C. ca. 1680, Oosterhout, klooster St.-Catharinadal, kloosterarchie, *Manualen en registers*, voorl. nr. 140 = Chronijckboek: *Historiae Prepositurae Vallis S. Catharinae*, p. 35-36, onder *caput*: Chronijck van den derden decas, en met de vermelding: den originelen is in de chronyckbrieven en d'eerste paxken, littera G, en staet gecopieert hierachter in het register, fol. 12, vertaling door J. van der Malen, proost van het klooster St.-Catharinadal, vermoedelijk naar [B].

Uitgaven

a. VAN DER AURA, *Geschiedkundige bijdragen St. Catharinadal*, 1894, p. 115-116, naar A. – b. ERENS, *Oorkonden St. Catharinadal*, 1928-1931, p. 45-46, nr. 29, naar A.

Regest

JUTEN, in *Taxandria*, XXXII (1925), p. 125, bijlage 25.

Reverendo^a in Christo patri ac domino, domino ·· Thibaldo, permissione divina Leodiensi episcopo, Guillelmus, eiusdem patientia Premonstratensis abbas, salutem et param ad eius beneplacita voluntatem cum omni reverentia et honore.

Reverende paternitati vestre significamus quod monasterium pauperum monialium Vallis sancte Katerine iuxta Woude nostri Premonstratensis ordinis, vestre dyocesis, adeo est fluviali impetu per inundationem aquarum desertum, quod monasterii predicti prepositus et sorores ipsum ulterius inhabitare non poterant neque possunt; quare nobilis vir Rasso, dominus de Gaure, dominus de Lidekerke et de Breda, pietate motus dedit, contulit et etiam assignavit eisdem preposito et sororibus locum in Breda ab eisdem inhabitandum perpetuo et possidendum, prout in litteris predicti nobilis viri plenius continetur.

Unde reverendam paternitatem vestram supplicamus pariter et exoramus quatinus, pietatis intuitu et orationum totius ordinis interventu, predictum locum cum pertinentiis suis dictis preposito et sororibus una cum capellania beate Marie in Breda et iuribus eiusdem a dicto nobili viro collata inhabitandum perpetuo, tenendum et possidendum auctoritate ordinaria per vestram gratiam dignemini confirmare.

Valeat in Domino vestra paternitas reverenda per tempora longiora.

Datum anno Domini M° CCC° quarto, in die beati Thome apostoli.^b

(LS)

1455 ^a vergrote initiaal, waarvoor een aanvangsteken A. – ^b hierna een sluitingsteken A.

1456

1305 februari 2

De pastoors van Steenberg en (Oud) Gastel en de kapelaan van Wouw oorkonden dat Gillis, pastoor van Wouw, verklaart schuldig te zijn aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) 60 pond oud klein Leuvense munt, na zijn overlijden aflosbaar met zijn woning en goederen te Wouw, of met het geleende bedrag.

Origineel

- A. Antwerpen, RA, archief abdij St.-Bernards te Hemiksem, charter ad datum 2 februari 1305 (aanwinst 1886). – Afmetingen: hoogte 129 (rechts tot scheur 125) + pliek 19 (17) x breedte 207 (onder 206) mm; beschadigd, zonder tekstverlies.

Aantekeningen op de achterzijde: 1° door 14e-eeuwse hand: Littera de bonis nobis collatis a persona de Woude. – 2° een 14/15e-eeuwse hand voegde hieraan toe: pro sexaginta libris Louaniensium. – 3° door andere 14/15e-eeuwse hand: G (in rode inkt). XVI (gecorrigeerd door latere hand in XVIII).

Bezegeling: één bevestiging (met sporen van was op de uithangende, slechts gedeeltelijk nog aanwezige dubbele strook perkament) (S2D) en drie bevestigingsplaatsen (met op de pliek onder de eerste twee de zichtbare afdruk van bevestigingsstroken; van de laatste is slechts de bovenkant van de snede in de pliek bewaard) voor de vier aangekondigde zegels (LS1, LS3, LS4).

Afschriften

- B. begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 136^v-137^r, nr. G 16 (quinties), geauthenticeerd door Judocus Bal, apostolisch notaris (gedateerd 1659), naar A.
- C. eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 323 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-2, 20^v-21^r, nr. G 18 (verbeterd uit 17, eerder nog 16), onder caput: G rubr.: Littere de bonis apud Woude, Haecxdonck et Nyspen, met in de inhoudsopgave, fol. 7^r, onder nr. 16 de rubriek als vermeld onder nr. 1430, afschrift C, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar A.

Niet eerder uitgegeven.

Datering

Het gebruik van de paasstijl is verondersteld, zie Inleiding.

Ontstaan en samenhang

Deze oorkonde is geschreven door de hand die ook de nrs. 1231, 1429, 1430, 1457 en 1458 mundeerde.

Universis^a presentes litteras inspecturis Petrus, investitus ecclesie de Steenberghe, Iohannes, investitus ecclesie de Ghestele^b et^b Marsilius, capellanus in Woude, salutem et sinceram in Domino caritatem.

Universitati vestre notum facimus tenore presentium attestantes quod in nostra presentia constitutus vir venerabilis et discretus dominus Egidius, investitus ecclesie de Woude, recognovit se teneri et debere viris religiosis .. abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi Cysterkiensis ordinis, Cameracensis dyocesis, sexaginta libras Louaniensium alborum parvorum et antiquorum, sibi in sua maxima necessitate ab eisdem tam ante ingressum ipsius in ecclesia de Woude quam post ingressum ipsius fideliter et legaliter mutuatas et concessas, quas quidem sexaginta^c libras assignavit coram nobis et iam diu se recognovit assignasse recipiendas et levandas ab eisdem ad mansionem suam in qua moratur^d apud Woude, in loco qui vocatur Ouer den Acker, et ad fundum eius et ad omnia edificia pertinentia ad mansionem predictam necnon et ad ortum, aquam sive piscaturam ipsius, ad omnem quoque hereditatem quam habuit usque rivulum ibidem retro mansionem predictam decurrentem, ad pratum quoque nichilominus quoddam ultra rivulum predictum et ad ortum eidem prato coherentem, quod quidem pratum^e iacet bona Folkardi de Steenberghe et bona Gheile dicte Gobben de Harelle et se extendit usque^f ad plateam ducentem versus Steenberghe. Et hec omnia predicta bona contulit coram nobis predictus dominus Egidius religiosis memoratis pro supradictis sexaginta libris Louaniensium parvorum, post mortem suam cum omni iure quo ipse prius ea possidebat et habebat perpetuis temporibus possidenda et habenda ad eisdem, nisi forte aliqua de causa dicti religiosi magis predictam summam pecunie quam possessiones memoratas vellent habere. Quod si ita contingerit, tunc heredes et successores ipsius absque discomputatione aliqua a quacumque re facienda, qui vellent bona supradicta hereditario iure aut aliqua quacumque ex causa possidere, tenerentur predictis religiosis persolvere integraliter supradictam summam pecunie aut equipollentem^g valorem ipsius.